Illustriss. V. M. ut &

Reverendiss. & Doctiss. V. D.

Subjectissimus & humilissimus Cliens

N. G. V. SS. Th. Stud.

EXERCITATIO I.

DE OMNIPRÆ- SENTIA CARNIS CHRI- STI, IPSI A λογῳ COMMU- NICATA.

SECTIO I. DE STATU CON- TROVERSIÆ.

I.

Rudenter ac piè quidam ex Patri-
bus ita loquitur: *Potentia Divina non
est terminus, & sapientie non est nume-
rus.* Est enim Divina potentia, ipsa
Divina essentia, quia in Deo nil est nisi ipse
Deus, hanc si limitibus rationis coangusta-
veris, Deum esse omnipotentem negare co-
geris. Si Sapientiam scrupulosè scrurari ip-
siusq; modum investigare conaris, time ne
ex alto præcipiteris. Ne igitur in utroq; er-
remus scrutando, subjiciamus nostram rati-
onem sub obsequium Fidei captivando 2.
Corinth. 10. 5. *Scrutator enim maiestatis (super-
ciliosus & scrupulosus pura) opprimitur à glo-
ria Proverb. 25. 27.* Moti igitur his & his si-
milibus non immerito miramur quosdam

B

Calvi-

Calvinianos, qui ultra posse sapere & ultra debere ratiocinari non erubescant; immo tam audax ipsis est ingenium, ut nec limites Divinae potentiae ponere, nec numerum ac modum sapientiae Divinae perscrutari vereantur: gloriosam Carnis Christi Omnipresentiam videlicet negando, de sede celsitudinis illam deturbando; quasi haec cum carne, consistere non possit: Sed haec *avniq[ue]* non Fidei est sed rationis, non vera sed apparen[s]ens; quam suo loco discutiemus uberiorius.

2. Manifestior igitur ut fieret veritas in hoc negotio depressior vero falsitas, opere precium fore putavi, si in acie hujus dissertationis falsos modos Omnipresentiae, qui vel sunt conficti, vel ecclesiae nostris per contumeliam imputati annotarem adeoque; hac ipsa annotatione falsis semotis veram, ac genuinam sententiam nostrarum Ecclesiarum asserem. Quod dum facio ita cum August. in l. Meditat. c. 37. precor: *Præbe mihi rogo contemplationis pennas, quibus induitum ad te volitem sursum; & quia omne sinistrum aevum jacet, tene mentem meam, ne ad ima tenebrose vallis corrueat: ne interveniente umbra terra a te vero iustitia sole separetur, & obducta tenebrarum nebula, prohibeat alta respicere.*

3. Multi ac varii illiq[ue]; heterogenei, confici hodie affinguntur doctrinæ nostræ de Omnipresentia Carnis Christi modi, quo opere censem Adversarii *ἐπερωτάζιαν* suam eo melius

melius promoveri posse: & licet hactenus sufficienter à nostris Theologis hoc crimen refutatum fuit; placet tamen & hic inordinatam hanc melodiam falso nobis imputatam retundere.

4. Removeremus itaq[ue]; à gloriosa Carne Domini & Servatoris nostri Jesu Christi. I. *Omnipresentiam Physicam h[ab]e Essentialē.* Nullus enim nostrorum Theologorum docuit, & ne per somnum alicui in mentem venit, omnipresentiam Carni Christi idioma esse essentiale quod illa per se ex se & à se sit omnipræsens, hoc enim est contra communem rationem Formæ, immo contra naturam corporum, quam finitam & circumscriptam ipsi sensus ultro commonstrant: & quæ corpora secundum naturæ cursum ordinarium ad ea, quæ transcendunt naturæ terminos se se extendere non possunt. Jam vero Carnem Christi esse finitam, essentialibus proprietatibus constantem, circumscriptam &c. ultro secundum Scripturæ tenorem lumbentes fatemur.

Pater insuper hinc horas bonas perdisse Sadæèlem in iibello illo conscribendo cui titulus *De veritate Humanae naturæ, & Martinum* Lib. 2. de unica Persona Christi, quam non ut ex professo assererent, sumiserunt, sed ut suspectam redderent ac destruerent.

Hic insuper hoc nota quod vocabulum *ubiquitas* adversarii nobis per calumniam

Remotio
falsorum
modorum
de omni-
præsentia
Carnis Chri-
sti.

affingant, ut vel voce ipsa deterreant pias mentes à doctrina hac Sancti Spiritus. Verum vox hæc nostro sensu cum de omnipræsentia Carnis Christi disputationamus non notat essentialē aliquam alicubi essendi rationem, quasi id quod ubiq; est, omnia ubi repletat; tunc enim tantum de Deo usurpatur: sed modum omnipræsentia communicatum; de quo plura. Neq; adeò à voce ista sano sensu usurpata abhorremus; malumus tamen Omnipræsentia terminum retinere; atq; sic calumniandi ansam præcindere.

Omnipræsentia per exhibitiōnem conspicua.

5. 2. *Omnipræsentiam conspicuam per exhibitiōnem.* Præsentia enim hac Christus quoad Carnem suam se visendum præbet in cœlis Ecclesiæ triumphanti, ubi beati illum semper vident ad gaudium, ad lætitiam, perfruuntur hac visione ad satietatem; vident namq; quod amant, & quod amant pro voto vident. Hac præsentia Caro Christi ante adventum ad judicium ordinario modo apparitura non est; sed tum quando dicetur. Ecce venit Sponsus &c. Matth. 25. v. 6.

Omnipræsentia extensiva.

6. 3. *Omnipræsentiam quæ sit per extensionem, expansionem, ac diffusionem.* Multi ex Calvinianis nobis falso adscribunt hanc opinionem, quasi doceremus carnem Christi per diffusionem quandam & extensionem creaturis esse præsentem; sed hæc mera est calumnia, orta vel ex infictia vel ex invidia. Et qui diligens lector Theologorum nostrorum est,

non potest non, si peponem non habet pro cerebro, comprehendere, secus à nobis doceri. Diligenter observa quisquis es, adulterinam hanc omnipræsentia speciem, & comperies omnia Argumenta Calvinianorum petita à corporis dimensione, quantitate, finitate &c. ipsa aura esse leviora; quibus illi scopum semper aligenum petunt extra oleas vagantes.

Omnipræsentia per replicationem, aut replicationem Carnis Christi. Ab hoc dogmate, ceu à peste, nostri abhorrent Theologi; quo docetur præsens aliquid ita esse, ceu imaginem, quæ in partibus speculi fracti representatur; Sic enim veritas corporis non adstruitur sed destruitur; quia unius corporis imaginaria quædam multiplicatio statuitur.

3. 5. *Omnipræsentiam conversivam, corporaliter videlicet essentia in spiritualem.* Hic est ille nudus Gordius seu insultatorius, quem Calvini anni semper in ore habent, hunc itaq; ut solvamus vel parum vel nihil sudandum erit. Sed nihil planè nobis laboris hac in re facessant, quia figura sui cerebri crepant, & in Theologia nostra inaudita calumniosè & per injuriam nobis adscribunt, quod Momi est qui semper benè dicta, interpretatur pessimis. Criminantur hodierni Calviniani nos dogmate nostro Corpus facere non corpus, quia docemus Carnem Christi vi & beneficio communicatæ Hypostaseos esse præsentem.

Omnipræsentia conversivæ corporalis est in spiritualem.

sententiis suis creaturis, adeoq; finitum dici-
mus scilicet, esse infinitum; quod ~~ātōwēr~~:
quem errorem etiam ipsa Confessio pericu-
losum esse asserit. O sacrum periculum, in
quo qui periclitatur, Deo perit, & non mun-
do; utinam & Calviniani huic se submitte-
rent, & curiositati valedicentes Scripturæ ad-
hærerent, tum bene res succederet. Sed
quod venia ipsorum dixerim nimis sunt mo-
rosi, vel potius vertiginosissimæ in re. Nam
~~ſic credimus natura naturalia, artificis artificialia, ut~~
~~cum Iustino loquar, & Deo Divina credenda sunt,~~
~~quia ejus potestati nihil est inobediens sed omniaci-
parent. Utrumq; igitur verum esse credimus,~~
~~& quod Caro Christi sit finita, quanta, con-
ſtantib; essentialibus proprietatibus neq; in Di-
vinitatem conversa; & quod illa sit in unio-
nem Hypostaticam assumpta, per quam de-
venit in participationem omnium idioma-
tum Divinorum; atq; sic etiam in possesso
nem omnipræsentiar; per quam Ecclesiæ suæ
semper Caro Christi velut à λόγῳ non di-
vulsa præsens est. Sic ergo docemus Carnis
omnipræsentiam, ne evertamus ejusdem
veritatem & essentiam. Quæ opposita nec
sunt nec pro illis censi debent. Calumnia
itaq; est affingere aliis id, quod non asseri-
mus.~~

Omnipræ-
fentia soli-
us divinita-
tis.

9. 6. *Omnipresentiam Christi quoad solam Deitatem.* Admodum vertumnus est Spiritus Calvinisticus, qui postquam unum dat in-

conveniens infinita ipsum ponere quivis colligit : quique suæ causæ dum favere co-naturam miserabiliter prostituit. Hic Calvinianis crimen illud objectare possumus, quo nos interim lacescant, quod à Persona ad naturam non nisi ignaris, transire licet, quo crimine certe hoc in negotio ipsi ad suras usque sunt polluti. Quæ dicta enim Scripturæ pro præsentia Personæ Christi in his terris Theologi adducunt, ea omnia vertun-nosè per contorsionem miserabilem ad solam Deitatem Calviniani referunt. (Autho-ritas Præatoria sanè, & tantis viris scilicet digna) contra manifestam Theologorum Regulam, quam permulti & ex ipsorum ordine lubentes amplectuntur : *Quod nomina officij competant Christo secundum uiramque, naturam.* Tale vero nomen esse omnipræsentiam Carnis Christi quis negabit ? Et quid aliud est, dicere Deitatem absente Humanitate præsentem esse, quam Personæ solvere unitatem ? quod a non longe absit à vero cui-vis judicandum linquo. Dominaturne in medio inimicorum præsens Deitas, absente humanitate ? Colligit ne sibi Ecclesiam in his terris absente Humanitate Deitas ? Dat-ne Deitas sine humanitate in Ecclesia alios Doctores, alios Pastores &c ? Num non hæc omnia unus idemque Christus in duabus na-turis operatur ? Num quid divisus Christus hæc facit ? Longe rectius Patres ; Christus

Regula
Theologo-
rum.

Omnipræsentia virtutis & gratiositatis.

operatur hæc in, cum & per assumptam naturam.

10. 7. *Omnipræsentiam gratiosam, sive virtutem.* Refert Hilarius l. 8. de Trinitate: Arrianos efficacia non essentia Carnem Christi in nobis habitare sive præsentem esse docuisse, docente Chemnit: in L. C. Artic: de Dibus Naturis c. 31. p. 207. quod germen malævitatis quemnam in finem docuerint, docet idem. His similes in hoc negotio sunt Calviniani; qui ne omnem videantur tollere Carnis Christi præsentiam & meram ponere absentiam, subjiciunt carnem Christi nobis esse præsentem præsentia nimirum gratiosa, quo ipso simpliciores decipiunt persuadentes illis, se à Cœna non excludere carnem, sed gratiæ esse præsentem docere; ubi turpissimè abutuntur termino *præsentie gratiosæ*, quas illa non præsupponeret Christum operantem & quidem præsenter, sed absenter. Falsissimè hoc: hæc enim nil aliud est quam ipsissima præsentis Christi utriusq; naturæ Substantia; qua negata ipsa veritas naturarum facili negotio negabitur. Et singe gratiosam præsentiam sine naturarum præsentia si potes? Hoc si facis, eodem labore evincam Divinitatem abesse à creaturis, & tantum sua gratia virtute atq; efficacia præsentem esse adstruam. Quid vero hinc? Photinianismus, quem si à se removent Calviniani, removeant quoq; oportet turpem termini

mini istius abusum & sic gratiæ præsentem Christum quoad carnem esse dicant ne veram & substantialem ipsius præsentiam negent. Aut umasne vero quisquis es cum Paulus dicat Gal. 2. v. 20: Vivo autem non jam ego, sed vivit in me Christus: hic gratiosam præsentiam ipsum ita adstruere sive inhabitationem, ut interim neget revera & substantialiter in se vivere Christum? Erras si sic sentis. Maxima hic Pauli & quorumvis priorum consolatio exprimitur, in qua quivis persentiscit admirabilem hanc totius Christi assistentiam, corroborationem & inhabitacionem; non dimidiati inquam sed totius veri nimirum Dei & Hominis, neq; ita gratiæ ut negetur ipsius Substantia vera præsentia, sed ira per gratiam ut in duabus naturis nulla absente Christus tota sua Persona gratiæ præsens sit, in nobis vivat & maneat. Gratiæ enim Præsentia includit Christi præsenter inhabitantis naturas, non vero excludit.

ii. Heterogeneis his præsentia modo discussis, statum controversiæ jam sic in formo. *An totus Christus Divina & Humana naturæ Status constans, secundum utramq; naturam non secundum Divinitatem tantum, sed secundum Humanam quoq; naturam, quam sibi arctissime univit & que in participationem iuxta se Divina naturæ pervenit, nobis biu in terris omnibus principue vero fidelibus presens adsit, dominetur ac regnata maria et iuxta ad terminos terra.* B. 12. Hic

12. Hic nos orthodoxyi constanter & animose affirmativam assumimus, edocti in Sacris literis ab ipsissima veritate, quæ Spiritus S. Confessio vero Helvetica in negantem abit partem, pro qua adstruenda ita destituitur testimonij, ac omnes Calviniani veritate lucis, & nisi quædam haberet fictæ analogiæ Fidei præsidia actum esset de ipsius doctrina. Sed ficta illa est Fidei Analogia, opinari Christum assumpta sua Humana natura, in ijs & ad ea tantum uti, ad quod naturales ipsius proprietates seu facultates se extendunt; aut ea tantum cum Assumpta & per assumptam suam Humanitatem facere, operari & præstare posse, quæ secundum essentiales seu naturales ejus proprietates & facultates fiunt. Quando vero Scriptura aliquid prædicat de corpore Christi, quod præter supra aut etiam contra naturales ejus proprietates videatur esse, velut Præsentia ejus in ecclesia, ut tunc à verbis Scripturæ discedamus, & ex cogitemus talem sensum, qui naturalibus assumpti Corporis proprietatis consentaneus sit. Nos nostram sententiam sequentibus roboramus Argumentis, desumptis partim ex Scriptura partim ex Personali vnione & idiomatum communicatione in ipsa Sacra Scriptura declarata. Statum vero hunc controversiæ nemo aligenum à proposito meo iudicabit. Si enim evinco totum Christum esse præsentem, tum

ipsissi-

ipissimam quoq; Christi Carnem adesse præsentem concludo, quia sine hoc totus Christus nec est nec esse post semel factam unionem potest: criminandi itaq; ansa & occasio facile præciditur Lectori diligenti, qui confert scopum mei instituti cum ipso titulo, qui est probare Omnipræsentem esse etiam Carnem Christi; quia totus Christus est omnipræsens. Sed jam ad ipsam rem.

SECTIO. II.

ARGUMENTA PRÆSENTIAM TOTIUS CHRISTI HIS in terris probantia exhibens.

II. Multa numero & pondere ac valore huc adduci possent Argumenta, quæ alias à nostris Theologis proponuntur copiose cum maxima eorundem probandi ratione: instituti ramen mei nunc ratio & officium quia aliud suadent ex illis pauca pro multis apponere placet.

12. 1. Desumitur à singulari regimine Ecclesie facto per Christum in, cum, & per Assumptionem natum. 1. A. Singulare regimine ecclesie quod sic in utraq; natura.

2. Singularem curam suæ Ecclesiæ gere Christum, ut qui caput est ejusdem Ephes. 5. ver. 22. nemo Adversariorum ibit inficias: quippe ad quam ille ablegar Apostolos, vocat Gal. 1. v. 1. 1. Corinth. 1. v. 1. vasa idonea in ea præparat, domui suæ præst Hebr. 3. v. 6. cap.

6. cap. 10. 21. nutrit ac foveat ecclesiam, sicut
vix vir uxorem Ephes. 5. 29. Jam vero Christo
haec cura non competit secundum alter-
utram naturam tantum, exclusa altera, quia
hoc officium toti Christo competit, ut idem
qui redemit Sanguine proprio ecclesiam Act.
20. v. 28. eandem quoq; gubernet regat ipsi-
usq; curam habeat. *Nomina enim officij Christo
competunt secundum utramq; naturam ut habeat*
Maxima Theolog. Aut igitur regimen eccl-
esiæ definit esse nomen officij, aut utriq; na-
turæ competens erit. Si prius assumunt Ad-
versarij, sudare improbanda hac assertione
iplos necessum erit. Si posterius concedunt,
cur litigant? cur veritati demonstratzæ lo-
cum non dant? cur elusionibus miseris sanc-
solem veritatis obfuscata laborant? Ex
antea declaratis jam in hunc modum colli-
go. *Secundum quam naturam Christus gubernat*
& regit ecclesiam suam, in eademq; suorum curam
gerit, secundum illam quoq; nobis præsens adest.
Sed Christus secundum utramq; naturam gubernat
ecclesiam suam & in eadem suorum curam gerit. Er-
go Christus secundum utramq; naturam quoq; nobis
præsens adest. Majoris consequentia est fir-
ma, quia cœlestis gubernatio præsupponit
realem & substantialem Gubernantis præ-
sentiam: Non enim haec sit ad morem alicu-
jus Monarchæ terreni; Sed ad morem Mo-
narchæ cœlestis Christi, qui ecclesiæ sua si-
bi Sanctificatæ præstet, eandem gubernat &
regit.

Gubernatio
divina gu-
bernantis
præsuppo-
nit præsen-
tiam.

regit. Minor probatur dictis supra allatis de
utraq; natura, tum in specie quoq; de Af-
sumpta. Adde Actor. 9.v.5. ubi Christus per-
secutionem piorum sibi attribuit, cur? quia
illorum singularem curam gerit & persecu-
tionem nimium commovet velut mem-
brorum suorum in quo pīj ceu rami sunt in-
plantati; patet hoc, quia dicit: Egō sum
Jesus quem tu persequeris: Quis ille? qui
ipsi visus est ver. 27. cap. 22..v.8.c. 23.v.ii.cap.
26. ver. 15. Eftnè vero Paulo visus Dominus
qua Deus? neutiquam, Sed qua Homo ipsi
visus est, ergo etiam qua Homo præsens in
terris fuit, suorumq; persecutionem ultus
est. Et sicut à Paulo visus fuit Dominus, ita
eidem Dominus præsens adfuit, quia inter
objectum visionis & ipsam visionem Sem-
per prærequiritur justa proportio præsen-
tia. Sicut vero negare Adversarij neque-
unt Apostolum vere persecutum fuisse
Christum in membris suis, ita nec eundem
vere vidisse qualinom, ut qui pro mem-
bris suis gladium ultiōnis, assumerat Pau-
loq; se oposuerat, negare possente. Firma
igitur & inconcusa manet Argumenti hu-
jus primi illatio.

13. 2. Desumitur à Dominio Humana nature. 2. Adomi-
nicio Hum-
na natura.
apud omnes creaturas. Quæmadmodum gu-
bernatio præsupponit præsentiam, ita quoq;
Dominum Humanæ in Christo naturæ
ponit substancialē apud creaturas præsen-
tiam;

tiam; ut pote secundum quam Christus non
instar Regum ac Principum terrenorum vi-
earia opera exequitur, Sed cum qua omnia
præsens pro sua liberrima voluntate guber-
nat, ecclasiam plantando, hostes ipsius con-
fundendo, omniaq; in gloriæ suæ declaratio-
nem dirigendo. Tale vero dominium Hu-
manæ in Christo naturæ adscribit Psaltes
Psal. 72. ver. 8: *Et dominabitur à mari usq; ad mare*
& à flumine usq; ad terminos orbis terrarum. Psalmum hunc agere de Christo non facile vel
ipsi saniores Calviniani negabunt & si vel-
lent non possunt, clara enim litera istius Psal-
mi est quæ simplici negatione nequit obfus-
cari. Uaticinium autem hoc de Christo est
intelligendum secundum eam naturam non
secundum quam ab æterno fuit, sed secun-
dum quam in tempore cepit uti versiculi 9.
10. & sequent. commonstrant. Accedit hac
& illud, quod dicatur Christus dominari in
medio inimicorum suorum Psal. 110. ver. 2.
nimirum quoad illam naturam, secundum
quam collocatus & exaltatus est ad dexte-
ram Dei, hoc est secundum Humanam
Matth. 22. ver. 42. Luc. 22. 69. Unde jam sic
colligo:

*Secundum quam naturam dominatur Cbri-
stus à mari ad mare, secundum illam quoq; creatu-
ris suis præsens adest. At quis Christus secundum Hu-
manam quoq; naturam dominatur à mari ad mare.
Ergo Christus secundum Humanam quoq; naturam*

CREATORIS

*creaturis suis præsens adest. Major jam suffici-
enter probata & declarata est. Minor negari
nequit, nisi textus coherentiam pervertere
vellent: Et si illam protervè negant tum se-
quitur aut hoc dominium nullo modo per-
tinere ad Christum, aut si refertur, tum id
sit quoad Divinam naturam. Si prius assu-
munt tum certo Solem lucere de die negant,
cum totus hic Psalmus nihil aliud sit quam
Oratio quædam in quo Christus alloquitur
ecclesiæ & viceversa; sive uno verbo, est Ora-
tio Salomonis pro se & pro populo, quibus
Christus & Ecclesia significantur; adeoq;
typice Salomon refert Christum late domi-
nantem, populus autem Ecclesiam velut ip-
sius peculium. Si posterius tunc etiam tex-
tui vim faciunt ut qui digitum quasi in hu-
manam naturam extendit commonstrando
ipsam regnaturam à mari ad mare & à flumi-
ne usq; ad terminos orbis terrarum. Deinde
quomodo hoc fieret si is qui ab æterno Do-
minaretur in medio inimicorum, ipsi con-
ferretur hoc dominium in tempore cum
hujus possessio ipsi sit essentialis; nilq; sic
aliud esset quam perfectissimum perficere
dominium per essentiam habentem, ex gra-
tia coronare; quod à non av. Firmissima igi-
tur Syllogismi manet adhuc illatio.*

14. Hic vero, ne occasionem ex male in-
tellectis dem calumniandi, notari volo, me
cum præsentiam aliquam Carni Christi, es-
sentia-

sentialem, extensivam aut physicam, quam etiam supra remoui ab hoc negotio, non intelligere nec adscribere: Sed eam quæ Humanæ in Christo naturæ per & propter arctissimam vniōnem itemq; ad dexteram Patris exaltationem collata est; adeoq; uno verbo intelligo omnipræsentiam Personalem quæ facit ut vi Hypostase^{as} unam & unicam subsistentiam & simul omnipræsentiam habeant, duæ naturæ in Christo in æqualiter tamen, Assumptæ enim naturæ per unionis gratiam, Assumentis vero per essentiam competentem.

3. Exdicto
ad Ephes. i.
ver. 20.

15. 3. Exdicto ad Ephes. i. v. 20. & sequentibus: Deus cum suscitaret Christum ex mortuis & sedere fecit illum in cœlestibus, supra omnem principatum ac potestatem, & virtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur non solum in seculo hoc veram etiam in futuro. Tria autem in hoc dicto consideranda veniunt quæ multū declarant præsentem textum. 1. Quod Apostolus clara litera ostendat, sessionem ad dexteram Christo contigilse, secundum Humanam naturam, non vero utramque, quia resuscitatus est à mortuis qua Homo, igitur & consedit ad dexteram qua Homo. 2. Latitudinem hujus dominij Apostolus describens, omnem positionem terminorum removet, adeoq; nullos certos dominij limites ponit. Ambitu enim hujus dextræ si ne dominij complectitur non solum invisibilia,

DE OMNI. CAR. CHRISTI. 17

bilia, sed & hujus mundi visibilia universa, non tantum pios & fideles, sed & impios & infideles, non solum ecclesiæ membra, sed in universum creaturas omnes & singulas. ^Tπεργω enim longe plus notat quam nudum super, quo, quod notetur quædam excellentior dominij ratio, nemo non videt. 3. Modum dominij describens, quoad Humanam sive resuscitatam naturam, præsenter ipsam dominari fatetur, ut quæ omnia in omnibus adimpleret. Phrasí enim scripturae implere omnia, notat Implerere omnian absentis dominationem sed præsentis minia pre-operationem, quod patet ex locis parallelos Jerem. 23, vers. 23. & 24. Sapient. i. v. 7. rationem nos Hactenus præmissa talem illationem supradicunt.

Quicunq; resuscitatus est à mortuis & consedit ad dexteram in cœlestibus supra omnem principatum, ut omnia impleret in omnibus, ille creature est præsentissimus. Atqui Christus quoad Humanam naturam est resuscitatus à mortuis & consedit ad dexteram Patris in cœlestibus supra omnem principatum, ut impleret omnia in omnibus. Ergo Christus quoad Humanam naturam creature est præsentissimus. Major est extra omnem controversiæ aleam apud orthodoxos posita, & jam superius probata. Neq; vero vitio formæ argui potest hæc

C illatio,

illatio, quia Propositionem non sumo nude & indeterminatè, sed cum respectu & determinatione ad assumptā naturā, quippe respectu cuius ad dexteram esse collatum Christum firmiter statuo. Exaltari enim Deitas nequit in tempore, sed Assumpta natura. Et quod implere omnia sit idem quod præsentem operari, docet hoc B. Lutherus in glossis marginal. qui dicti hujus hunc sensum reddidit: *Christus est & operatur omnia in omnibus, ideoq; plena est ipsius omnis creatura.* Minor negari nequit. Firma itaq; est & illatio.

4. Ex dicto 16. 4. Ex dicto ad Ephes. 4, vers. 10. **Qui**
Eph. 4, v. 10. *descendit idem ipse est qui & ascendit supra omnes cœlos ut omnia impleret.* Ubi tria probè observanda veniunt. 1. Dictum hoc loqui de Christo secundū Humanam naturā, quia secundū hanc descendit in infimas partes terræ, & ascendit supra omnes cœlos, id quod ipsa litera declarat. 2. Impletionē nō intelligendā vel scripturarum vel donorū, vel successivā, vel quoad Divam naturam, sed secundū cohærentiam textus Apostolici, præsertim vero ver. 9. ubi locorū *superiorū & inferiorū* sit mentio, intelligenda est præsentia ac operatio carnis Christi, quæ nec per loca excluditur nec absens est secundū modum regni dexteræ Dei. Paret hoc insuper & inde quia ab Apostolo *adscensio*

scensio & impletio omnium copulantur quemadmodum itaq; illa refertur ad Assumptā naturam ita & hæc; Præbet enim suspcionem Arianismi, si quis ideo dicat Christum adscendisse supra omnes cœlos ut Deitate sua impleret omnia. Deitas enim per essentiam implet omnia, ergo hæc impletionem non acquisivit per ascensionē, quia sic desineret esse Deitas: Christus itaq; implet omnia secundum illam naturā secundum quam etiam ascendit supra omnes cœlos; quia impletio omnium est adscensionis consequens illi naturæ conueniens de qua prædicatur adscensio in cœlū.

3. Accedit huc causalis particula ut, ostendens modum & causam adscensus Christi, supra omnes cœlos, nimirum non ut loco aliquo includatur, nec ut unius tantum ecclesiæ gremio contineatur, sed ut impleret omnia; neq; tamen hoc per carnis extensionem aut diffusionem, sed præsencia Divina sive Personalis & pro natura dexteræ Dei. Ex his iam ita declaratis ita colligere licet: *Secundum quam naturam Christus adscendit supra omnes cœlos, ut impleret omnia, secundum eandem nobis est presentissimus. Atqui secundum Humanam naturam Christus adscendit supra omnes cœlos ut impleret omnia. Ergo secundum eandem nobis est presentissimus. Consequentia est firmissima, quia non*

*ut causam
quid notes.*

nudus ponitur adscensus in textu, sed cō-
junctus cum impletione reali quam præ-
sentiam implicat illius naturæ secundum
quam factus est ille adscensus. Si coccis-
sum antiquum regerunt de scriptura-
ram impletione tum 1. principium pe-
tunt, neq; id quod dicunt probant. 2. Usu
scripturæ phrasim implere omnia in hac
acceptione quam ipsi urgent demonstra-
re nequeunt. Quando enim implere in
scripturis sumitur vel pro donorum ex-
ornatione vel pro impletione Sancti Spi-
ritus & gratiæ, nuspian ita simpliciter po-
nitur vox implendi sed semper in sensu
composito: vel non ponitur indetermi-
nate sed cum determinatione, ita ut ferè
semper invenias ad vocem implendi esse
positam, vel vocem *doni* vel vocem *gratia*,
vel etiam vocem *Spiritus s.* Aſt hic in textu
hoc tale nihil invenies: unde itaq; proba-
bunt quod implere τὴν πάντα, sit idem ac
impleredonis vel gratia? Minor est scri-
pturæ & jam ante hac probata. Negari
itaq; illatio nequit.

*Ex dicto Matth. 28, 17. 3. Ex dicto Matth. 28, 20. Et ecce
Matth. 28, ego vobis sum omnibus diebus iugis ad consu-
mationem seculi. Declarationis ergo melio-
ris tria hic veniunt observanda. 1. No-
men personæ ego, quod nequaquam ad
non amplius dicitur nisi ad Divinitatem
auctoritatem. 2. Personæ de-
scriptio: Ego nimirum à Judæis crucifi-
xus, mortuus resuscitatus & jam jam ad
ad cœlum adscensurus, qui victoriam ob-
tinui, vobiscum me futurum usq; ad con-
summationem seculi promitto. 3. Acce-
dit textus cohærentia quæ quasi causam
continet, propter quam p̄ij hanc Christi
in terris præsentiam credere debeant;
quia nimirum ipsi sit data omnis potestas
in cœlo & in terra vers. 18. cuius virtute
nullum dubium esse debet quasi ipsis præ-
fens post adscensionem amplius non a-
dasset: imo potius propterea ipsis præfens
aderit in omnibus calamitatibus quia po-
test, utqui omnipotens sit in cœlo & ter-
ra, & quia vult, promissione enim ad ip-
pos facta hanc voluntatem suam expref-
fit. Nulli vero alteri nisi Deo & cum Deo
naturæ unitæ est æqualis voluntas & po-
tentia in promissionibus. Sicut igitur ve-
rissimum est Christum suam nobis præ-
sentiam promisso in verbo non secun-*

Divinitatem solam contorquendum.
Nomina enim Personæ in Christo utrāq;
notant naturam usu scripturæ nisi textus
cohærentia contrarium suadeat. Aſt hic
nulla nos cogit necessitas ut hoc Personæ
nomen restringamus more Calvin. ad Di-
vinam tantum naturam. 2. Personæ de-
scriptio: Ego nimirum à Judæis crucifi-
xus, mortuus resuscitatus & jam jam ad
ad cœlum adscensurus, qui victoriam ob-
tinui, vobiscum me futurum usq; ad con-
summationem seculi promitto. 3. Acce-
dit textus cohærentia quæ quasi causam
continet, propter quam p̄ij hanc Christi
in terris præsentiam credere debeant;
quia nimirum ipsi sit data omnis potestas
in cœlo & in terra vers. 18. cuius virtute
nullum dubium esse debet quasi ipsis præ-
fens post adscensionem amplius non a-
dasset: imo potius propterea ipsis præfens
aderit in omnibus calamitatibus quia po-
test, utqui omnipotens sit in cœlo & ter-
ra, & quia vult, promissione enim ad ip-
pos facta hanc voluntatem suam expref-
fit. Nulli vero alteri nisi Deo & cum Deo
naturæ unitæ est æqualis voluntas & po-
tentia in promissionibus. Sicut igitur ve-
rissimum est Christum suam nobis præ-
sentiam promisso in verbo non secun-

dum alterutram naturam tantum sed secundum utramq; ita firmiter credere debemus ipsum revera præsentem esse. Non enim aliter ad nos loquitur in promissionibus & aliter easdem cœquitur, sed ut promittit si conditio absit ita etiam exequitur. Et profecto tam efficax dictu hoc est & consolatione plenum, ut plane nullis persuasionibus humanis, mens pia quæ dulcedinem totius Christi præsentis in afflictionibus sensit & habitantem quotidie in se per gratiam sentit, à sensu genuino se dimoveri patiatur. Experiatur in se quilibet qui carnis luctam persente scit & comperiet maximam Christum Hominem præsentem & sibi assistentem in pugna tali gratiam vincendi ac triumphandi adferre.

18. His itaq; pro meliori textus intelligentia declaratis talem construo Paralogisnum.

Cuicunq; natura in Christo data est omnis potestas in celo & in terra, secundu illam quoq; Christus est omnipræsens. Sed Humana in Christo natura data est omnis potestas in celo & in terra. Ergo secundum Humanam quoq; naturam Christus est omnipræsens. Et p.c. quia Christus est omnipræsens propterea etiam Humana natura quoq; est omnipræsens, quia sine hac Christus totus esse nequit, neq; alibi cōcipitur

cipitur omnipræsens nisi ut Deus & Homo in duabus naturis. Majoris consequentia est firma; 1. Quia omnipotentiae communicatio efficit, ut Christus sit omnipræsens. 2. Quia hæc omnipræsentia est nomen *inxorabile*, implicans Christi singularem erga ecclesiam militantem curam à qua Assumpta natura excludi nequit. 3. Quia hæc Persona loquens ad Discipulos ipsisq; suam præsentiam promittens, non foret *omnipotens*, si Assumpta natura eximeretur. Minor ex supra datis elucet. Negari itaq; Conclusio nisi per absurditatem, nequit.

19. Excipit quidam in Ungaria Calvianus ad Majorem, illam negando; quoniam omnipotentiae communicatio respectu operis Mediationis Christo est cōmunicata, in quo utramq; naturam labores nemo non scit; adeoq; malam fieri putat de rationem, si tantum soli naturæ Humanæ communicatam esse omnipotentiam doceatur.

20. Sed respondeo. 1. Vnam hanc esse exceptionem nemo non vider, quod n. Antagonista pro concessu sumit id à nobis recte negatur siquidem communicatio omnipotentiae non refertur ad secundū genus communicationis, sed ad tertiu:

24 DE OMNI. CAR. CHRISTI.

Opus autem mediationis quia ad secundam classem refertur cum communicazione omnipotentiae neq; debet confundi neq; argumentandi materia esse hoc in negotio propter diversissimam istorum rationem & generum communicationis distinctionem. Non igitur sic recte colligis: Sicut opus mediationis est naturae in Christo utriq; commune, ita etiam communicatio omnipotentiae. Ratio est in promptu, quia confundis secundum genus communicationis, in quo sicut una natura agit cum communicatione alterius, ita quoq; opera hæc utriq; naturae sunt communia; cum tertio, in quo sola natura Humana devenit in participationem Divinorum idiomatum, illius naturae quæ Humanam associavit in consortium suum, sive quæ unita est cum natura Humana. 2. Dato non concessso quod ob mediationis opus Christo omnipotentia sit collata, inde tamen adhuc non evincit quod contendit Adversarius, naturæ videlicet Humanæ hanc omnipotentiam non esse communicatam. Nam ego retor queo hoc iugulum in Adversarium & dico: ex concessa hypothesi Adversarij, propterea etiam fatendum esse Humanitati hanc omnipotentiam esse collatam,

quia

DE OMNI. CAR. CHRISTI. 25

quia etiam est cum Divinitate una Mediatrix. Quemadmodum igitur non removetur ab opere Mediationis, ita non potest removeri à communione omnipotentiae, si hæc uti autem Adversarij collata Christo propter executionem Mediationis. Sin vero negat communicationem omnipotentiae Assumptæ naturae esse factam Adver. tam simul hanc naturam excludit ab opere mediationis. Sin concedit opus mediationis & hujus, respectu omnipotentiae communicationem esse factam contendit, quare ore tantum hæc sive phrasí profitetur, corde & re interim aliud & diversum meditatür, aut si utroq; modo nobiscum consentit, quid rixatur sublatalitis materia? 3. Elechus est consequentis. Quamvis enim opus mediationis utriq; naturae atq; sic etiam Divinæ sit communio, propterea tamen communicationem hanc esse communem totus inficior. Ratio est in promptu, quia opus mediationis non est ejus modi *άξιωμα* respectu cuius Christus quoad Divinitatem suam in meliorem statum evectus fuisset; quia inde beatitudinis sive perfectionis prorsus nihil ad ipsum respectu naturæ utriusq; accessit sed ad nos, quorum gratia hoc opus suscep-

C. 5

ptum

ptum & peractum fuit. Potuit igitur Christus etiam quoad Divinam suam naturam hoc opus expedire sibi à Patre demandatum sine ulla sui mutatione vel Divinitatis in meliorem statum translatione quia non ob hunc finem suscepitum fuit : Ast communicatio omnipotentiae nequaquam Divinæ naturæ communicari poterit quocunq; tandem illa dicatur facta fuisse respectu. Cui enim naturæ hæc est collata, illa in statum meliorem etiam est elevata; atq; sic ex humili loco in sublimem est exaltata; Ast altissimus cui per essentiam hæc inest, quomodo potest vel exaltari vel in meliorem statum transferri? Aut n. Christus per communicationem omnipotentiae quoad Divinam naturam, est exaltatus aut non est exaltatus. Si prius, tum altissimus non fuit; qui enim exaltatur in tempore, is ab æterno altissimus fuisse dici nequit. Quid autem hoc dogma novi progignit? consideret secum mens pia. Si posterius tunc dici non potest omnipotentiae communicationem esse collatam respectu operis Mediatorij etiam Divinæ naturæ; quia per communicationem hæc natura illa cui facta est in meliorem statum est translata, id quod de Divinitate citra ipsius eversionem affirmari nequit. Uno verbo. Communicatio hæc omnipotentiae

potentia Divinæ naturæ conferri non potuit, quia in tempore facta. In tempore enim Divinitati nihil dari potuit. Sed dieses, officium mediationis etiam Divinæ naturæ in tempore fuisse collatum. Respondeo. 1. Petis principium & id quod dicis non probas. 2. Officium Mediationis Divinae in Christo naturæ nequaquam est datum in tempore, sed illud ab æterno habuit & in tempore demum juxta Decretum S. S. Trinitatis, cum redimi genus humanum deberet usurpavit. 3. Errat exceptio illa Adversarij contra illam Patrum. Regulam hactenus per tot secula in ecclesia conservatam: Quæcumq; scriptura Christū accepisse affirmat, ea non secundum Divinitatem accepit, secundum quam omnia ab æterno possidet: sed Persona Christi ratione & respectu Humana natura, eam tempore accepit.

21. Ex dicto Matth. 18. 20. Vbi enim sunt duo vel tres cōgregari, in nomine meo, ibi sū in medio eorum. Clarissimum hoc dictum est neq; pijs mētibus dubium aliquod oriri potest de promissionis hujus complemento, nisi singulari studio è mentibus illam per Satellites suos Cerberus eripere conaretur. Duo vero hic notanda. 1. De CHRI-STI præsentia dulcis missio. 2. Piorū in nomine Christi congregatio. Utraq; ita est comparata & copulata, ut abesse à se & sejungi non possint. Nam hæc sit

6. Ex dicto
Matth. 18, v.
20.

Dilemma.

propter illam & illa propter hanc. Præsens enim vel Christus congregantibus, & congregantur pīj in nomine Christi præsentiam suam ipsis promittentis. Si igitur pīj suos conventus instituant in Christi nomine, ipsis utiq; & præsens est & vult quia promisit, secundum illam etiam naturam quæ hæc plena consolationis verba de præsentia sua dulci recitavit: Promissio enim Christi cum voluntate conjuncta, quando conditio & requisitum ad promissionem additum, fuerit completum, sortitur certitudinem eventus. Si non instituant tum singulari hac & gratiola præsentia ipsis adesse nequit Christus, licet interim adsit generali. Aut igitur Calviniani cōgregātur in Christi nomine, quo respetu habent sibi Christum præsentissimum secundum utramq; naturam: aut non congregantur. Si posterius assument, tum mirum non est, quod ita proterve sacramissimum hoc omnipræsentie mysterium insificantur. Si prius, cur veritati non cedunt? quare tantis per in promissam Christi præsentiam sua tela vibrant? Colligo hinc Calvinianos vel delectari præsentia totius Christi vel non delectari. Si non delectantur tum nec in nomine Christi congregantur, & istius displicen-

tia causam dare tenentur. Si delectantur, linquunt erroris sui tenebras & Christo nobis præsentissimo adhærescant, atq; sic Christo ceu viti palmites veri implantabuntur. Sed de his cogitationes ipsis committo; si ipsis salus est curæ, maturè ad veritatis semitam scio properabunt. Ex his jam ita declaratis, in hunc modum argumentor.

22. *Quicunq; promisit præsentiam suam ceteris fidelium in nomine suo congregatis, is vi huju[m] promissionis nobis est præsentissimus. Sed Homo Christus duabus constans naturis, fidelium ceteris præsentiam suam promisit. Ergo Homo Christus duabus constans naturis, vi hujus promissionis nobis est præsentissimus.* Majoris consequentia est firma; aut enim hanc præsentiam promisit ut falleret, aut ut compleret. Prius apage dixeris, igitur posteriorius. Minor jam ante hac fuit probata, & est ipsius scripturæ. Illatio igitur non negabitur.

23. Addo 7. & illud argumentum pe- 7. Desam-
titum ab unione hypostatica duarum in tur ex hypo-
Christo naturarum. *Quicunq; αὐταὶ τὰς statica unionας αὐτούς καὶ αὐτούς ad unum uiscerne duarum ψυχῶν constituentia sunt unita, ea ita sibi sunt naturatum, præsentissima, ut nullib[us] sit unitorum unum ubi non sit alterum. Asqui λόγος οὐ Assumpta Humanitas,*

unitas, αὐλαῖτος, αὐλαύτος, καὶ ἀχωρίς ad constituendā unam Christi Personam unita. Ergo Λόγος & Assumpta. Humanitas, ita sibi sunt presentissima, ut nullib[us] uniterum unum, ubi non sit alterum. Majoris consequentia est firma, quia omnis unio unitorum implicat presentiam; multo magis vero Personalis unio. Loquendo enim generaliter unio nihil est aliud quam rerum conjunctio, quo igitur arctius res sunt unitae; eo etiam magis presentes. Quia rerū conjunctionē nec cogitatione aīequi possumus sine eorundem presentia mutua. Sin autem unitū unum fingitur esse extra alterum, tunc illic manifesta est unionis solutio, quia res amplius conjuncta nec sunt nec esse possunt. Fieri non potest, dicit Scaliger; idem esse extra rem & in re separabile & conjunctum. Exerc. 307. Sect. 16. Sic etiam unio duarum in Christo naturarum se habet, quarum si una dicatur esse extra alteram, tum manifesta est unionis dissolutio. Et certè contradictionē in adjecto, dicere naturarum unam nimirum Divinam simul esse unitam Carni & esse extra Carnem ad eoq[ue] omnipresentem, sine Carne: quatenus enim est extra carnem eatenus unita carni non est, quia est extra carnē adeoq[ue] extra unionem, quo ipso manifesta uni-

torum

torum est solutio. Vana igitur est illa exceptiuncula Calvinianorum, qua vim Argumenti infirmare allaborant, dicentes, propter ea non sequi Humanam naturam esse omnipresentem quia λόγος est unita; Unio enim hæc, ajunt, Divinam non circumscribit Humana natura; adeoq[ue] licet Assumpta natura negetur esse omnipræsentes propterea tamen unionē solvinet qui Assumens natura sive Divina ita est in carne sive illi unita ut simul sit extra Carnem. Vana inquam hæc est exceptiuncula, petita potius ex scrinio rationis quam ex oraculis Divinis. Circumscrip[ti]o Di-
vinitatis nulla est cavenda, si vel maxime extra hanc unionem Divinitas Christi esse negetur. Facta enim hæc est in Per-
sona, ita ne vel Divinitas coangustaretur,
vel Humanitas in immensitatem muta-
retur. Deinde quo Icripturæ loco aut
testimonio probabunt suana istam phra-
sin loquendi: Λόγος ita est unitus Carni
ut si etiam extra Carnem. Hic certe nul-
las, nullas inquam sacras literas secum
habent consentientes: Contrarium po-
tius invenies: In CHRISTO inhabitat
omnis plenitudo Deitatis σωματικῶς Coloss.
2. versic. 9. non igitur extra C H R I -
S T U M. Habet hoc in dicto mens
pia

pia unionis definitionem, non Calvinianam, sed veram & scripturis consentientem: ubi λόγος non dicitur habitare extra Carnem, sed in Carne cui testimonio tuto inniti potest. Proferant igitur dicta five testimonia scripturæ moneo Adversarios pro sententia sua probanda & tandem evincent, sed hoc præstabunt in seculorum secula. Verba igitur tantum dant hac de quæstione differentes non prævia scriptura. Inconclusa ad huc igitur manet Consequentia Majoris, quod unitorum unum (puta in Persona Christi) propter arctissimam copulam nullibi est, ubi non sit alterum: quam nulla Calvinianorum enervabit inanis modulatio. Minor est certissima & pene extra omnem controversiam quam & ipsa confessio comprobatur p. 65. Nequit igitur conclusio negari. Argumenti supra positi.

24. Hæc paucula pro multis hac vice pro comprobanda præsentia Carnis Christi his in terris adducere placuit; plura congerere animus non est cum & hæc tanti sint momenti, ad quæ vel nihil solidi & superficialiter tantum, vel plane non possunt respondere Adversarij. Quoties enim excipiunt ad nostra Argumenta, hoc faciunt ideo, ne penitus tacuisse videantur.

deantur. Plura Benevolus Lector petet ex D. Chemnic. I. de Duab. Naturis. D. Huteri in explicatione plana L.C.C. Artic. 8. Dñ. D. Mentzeri in Tomis Gissensib. per aliquot Disputationes, & alijs.

SECTIO III. DE ARGUMENTIS AD- VERSARIORUM.

25. nostram orthodoxam ac piam per omniaq; sacris literis consonam sententiam Argumentis superiori sectione appositis sufficienter probavi, confirmavi ac roboravi: superest ut transitum faciam ad examen Argumentorum, quibus Confessio Ungarica in hoc negotio ad eversionem nostræ sententiæ utitur: levis tamen sunt armaturæ & monetæ satis vilis, quæ risu potius quam operosa refutatione sunt digna. Duo autem prius notari velint.

i. Confessionem nullum scripturæ dictum pro hac sua sententia adducere; quod an non malæ causæ sit indicium, animis indicandum relinquimus. Et licet libelli compendiositas ipsis aliquam suppeditare videatur excusationem, illam tamen nullam esse censeo. Nam si medios terminos etiam in tanta compendiositate sine sua frigida.

D

molestia

*Pauperitas
Confessionis
in allegan-
dis dictis
pro causa*

34 DE OMNI. CAR. CHRISTI.

molestia omni annotare potuit Confessio, æquitate exigente etiam locos Theologicos sive Scripturæ capita ubi nimirum isti continerentur annotare & potuit & debuit. Accedit præterea negotij istius maxima gravitas in quo optime sciunt nos nil plene recipere quod aut ex scripturis prius comprobatum non fuerit vel quoad literam vel quoad consequentiam bonam (hæc enim probandi genera ex Scripturis a Theologis innuituntur) aut cum analogia Fidei consonaverit. Et quia in minus necessarijs locorū Theologorum citationem Confessio haud neglexit, hac eadem sagacitate hic etiam opus fuit. Ast quia negotiam suum non ex pharætra Scripturæ Confessio habuit, propterea nec tela ad hoc negotium theologicum tuendum facientia hinc haurire potuit. Non annotavit igitur medium inter terminorum biblica capita quia nec ipsi medij termini sunt biblici, sed potius adulterini, & fortius ex misera ratione de prompti. Neq; alicujus momenti est quod forte in slantiæ loco reponere possent, de Confessione Augustana vera illa Anno 1530. Carolo V. Imperat. Augustæ Vindelicorum exhibita, quæ etiam terminos quidem orthodoxæ apposuit, capita interim Biblicæ neglexit. Nā i. Illa res habet biblicas non

DE OMNI. CAR. CHRISTI. 35

non miseræ rationis. 2. In Apologia ejusdem Confessionis sufficienter post modū brevitas illa cum per rerum Theologicarum ampliationem tunc simul per capitum annotationem aucta fuit. Accedit. 3. Solida Declaratio ad calcem Libri Christianæ Concor. & in Corpus ipsius quæ est conjecta, ubi mare est rerum Theologicarum, quo sufficienter prior illa brevitas locupletata fuit. Nil igitur Adversarij habent præsidij in hac brevitate, quod ipsorum vel negligentiam, vel etiam dogmatis levitatem excusare posset. 2. Calvinianos hodiernos non omnem Carnis Christi præsentiam tollere, sed relativam, quæ licet in se conficta & falsa sit, hic tamen ut veram sumo, lubentes, in Cœna D. præsertim, concedūt; Confessio autem omnē omnino tollit; quæ res an non possit esse indicio bellii funesti, inter Confess. prædicta & reliquos ipsorum Theologos, colligat sapiens. Obiter vero & illud observatū volo quod controversiam aliquam probadi duo sint principia *Essendi* & *cognoscendi*. Hoc in Theologicis controversijs & præcipue in Mysterijs est scriptura. S. Illud vero (puta in mysterijs) ratio curiosa. Hanc viam sequuntur Calviniani; illa orthodoxi & quidem prævia praxi cum Prophetarum in V. T. cum ipsius Christi & Apostolorum

*Principia
probandi
duo.*

in Novo, qui exorta aliqua controversia semper scripturam, principium videlicet cognoscendi pro medio *γνωσιώ* controversias decidendi & comprobandi habuerunt. Calvinianam methodum approbare nequeo, quia mysteriorum ratio a priori dari nequit; Omnipræsentia autem Carnis Christi resultans ex usurpatione illius hypostaseos per quam Caro subsistit & exaltatione ad dexteram, est magnum mysterium; cuius ratio à priori nequit dari, adeoque nec à priori debet judicari. Quando vero Calviniani defununt Axiomata ex Physicis atq; rerum natura- lium causis, hocq; mysterium petunt & oppugnant tum semper à priori causam mysteriorum scire gestiunt; quod facere in scola Spiritus Sancti religio est. Ad hanc etiam referri possunt iij medijs termini, quos jam in syllogismos redigam & censuræ sive examini subiectam: quibus Confessio mysterium omnipræsentiae everte-re conatur; ad quæ quidem respondere non teneremur quia ex scrinio alieno producuntur, ex abundantia tamen, quan-ta vis ipsis in sit probandi Calvinianas par-tes, videbimus.

26. Tres autem medios terminos Confessio. p. 66. pro evertenda nostra ortho-

doxa

doxia adducit, quos prius in syllogisticam formam reducam, atq; sic qua fieri potest diligentia discutiam. 1. Argumentum in hanc formam redigi potest.

Quodcumq; corpus potest glorificationem non habere esse corpus. Vel: Cuiuscumq; Corporis veritatum Confessio non desinet esse post glorificationem, illud a non sionis est ubiq;. Sed Corpus Christi potest glorificationem non desinet esse Corpus. Ergo Corpus Christi non est ubiq;

Respondeo. 1. Sophistica hæc levis ar-maturæ laborat sophismate *adగ; rō un-
ūlīcū wīc cūtīcū*. Non enīna ideo Corpus Christi est omnipræsens, quia illud veritatē proprietatum non amplius reti-nuit, sive illas exuit, quod asserere hære-ticum esset: sed quia ēiectum est in illam hypostasin post semel factam unionem personalem, in qua & per quam subsistit, & propter quam extra locorum diastima-ta Caro Christi est collocata; que quia Carni facta est præsentissima, utpote per quam subsistit, non potest non omnibus creaturis fieri præsentissima ipsa quoq; Christi caro cum eadem hypostasi, in qua & per quam subsistit & quæ cœlum ter-ram vè implet Jerem. 23, 23. & post factam glorificationem ad cœlos adscendit con-seditq; ad Dexteram Patris, vel ut Patres

D 3 loquun-

loquuntur *qui ergo* facta est; ea de causa etiam omnipræsens. 2. Argumentum Confessionis est plane negativū, quod nihil probat quia nihil ponit. Negationes non sunt puræ eversiones (puta rerum) nō assertiones. Non secus ac si ita arguitarer. *Quicunq; p̄t nativitatē ex utero matrū nō dēsīt esse homo, ill̄e nō est rationalis.* Quidā Calvini in his post nativitate ex utero matrū non dēsīt esse homo. Ergo quid im Calvinianus non est rationalis. Et certe si illud Argumentum Calvinianum est alicujus momēti & habet vim; concludendi tūm profecto & choc habebit cum sit similis formæ. 3. Est plane aligenū à præsenti negotio; non enim probat *nq̄d-*
Carnei Christi non esse omnipræ-
sentem, sed Carnei non amisisse post glo-
rificationem suas proprietates, id quod
nunquam à nobis affirmatum fuit est igi-
tur dōtor *hac ratioeinatio.* 4. In simili forma argumentando negare possem Carnei Christi Divinitati esse unitam, quia Caro non dēsīt esse, & propterea nec uniti potuit. Sed cape instantiam: *Quicunq;*
corpus post glorificationem non dēsīt esse corpus il-
lād religioso cultu venerari non debet. Ratio est in promptu, quia adoratio sive adorabilitas non minus Deo cōvenit per essentiam ac ipsa omnipræsentia; est n. cultus

soli

Subsume-
jam de indi-
viduis.

Infantia.

soli Deo & nulli creaturæ debitus. Sed corpus Christi post glorificationem non dēsīt esse corpus. Ergo corpus Christi religioso cultu venerandum non est. Conclusio est & absurdā & contra ipsam Confessionem, quæ Homini Christo religiosam hanc adorationem non denegat p. 66. Igitur in alterutra Præmissarum hæreditatē viciū, non in Minore; igitur in majore. Ad quod Argumentum quicquid responderint Calviniani, idem ipsis repono. 5. Illatio argumenti Calvinistici è diametro ipsis Scripturis est op̄posita; ad quam celo ad heterogeneam nil respondere teneor. Vestimenta vide supra apposita. 6. Uticunq; verum est in sacris literis & quod Caro Christi nequaquam dēsīt esse caro post glorificationem; & quod sit omnipræsens; male itaq; subordinata opponit Confessio. 7. Hæc sophistica petita est ex lacunis misera rationis, quæ mysterijs Fidei nihil præjudicare potest. Nam, *que voce nobis Deus prodidit sua, re-*
tione sciri neque vix humana docente, Beza in e-
pigram. p. 249. 8. Breviter respōdeo ad ma-
jore illam negando; quæ quandiu probata non fuerit, tamdiu nil respondeo. Quia i-
gitur deficiunt, id quod certissimum est in
majore probanda sui syllogismi, in defectu
hoc contra nos nihil efficiunt. Sed dices

Instinctio.

Majorem esse principium. Fieri potest quod sit principium Calvinisticum, sed profecto, leve, puridum, & confitum; uno verbo; falsum quod probatione eger. Probent igitur Calviniani Propositionem si possunt: ego enim syllogismum in ipsos retorqueo: *Quoniam Corpus post glorificationem non debet esse Corpus, illuc est omnipræsens.* Ratio est in promptu, quia est exaltatum ad dexteram omnipotentis Dei, quæ omnipræsens; Aut igitur Caro in participationem hujus dexteræ post glorificationem devenit aut non devenit. Si pristinam etiam una cum hac dextera est omnipræsens, quia illa nil est aliud quam Dei omnipotentia ac virtus infinita Exodi 15, vers. 6. Sive ut Lutherus loquitur: *Ea ipsa omnipotentia ac maiestatis divina gloria, qua cum nulli loco insit, nusquam tamen excluditur, quippe verum omnium non conditrix tantum, sed & conservatrix.* Usurpare enim dexteram Dei post exaltationem & tamen pro modo dexteræ hujus non esse omnipræsentem dicere, à veritate deviat. Si posterius assumunt Adversarij, tum ex professio contra scripturam illud proterve defendunt, ut quæ consedisse carnem ad dexteram clara litera profitetur. Sessio autem sine usurpatione quomodo consistet

cum

cum eo ipso a quid possidere dicitur, quia illud alter habet & possidet quod de dextera Dei quoad Humanam naturam recte profitemur.

27. Secundum Argumentum in hanc formam potest colligi: *Quoniam corpus post glorificationem non est factum Deus, illud est omnipræsens non est. Sed corpus Christi post glorificationem non est factum Deus, Ergo corpus Christi omnipræsens non est.*

Respondeo. 1. In hoc Argumento propter similem illationem eadem occurserunt vitia, ea propter responsiones generales ad prius Argumentum datae *huc adferri possunt.* 2. Distinguo inter omnipræsentiam *nisi a deo* alicui competentem & propter Unionem Personalem ex gratia alicui collatam. Propositio de illa non vero de hac omnipræsentia specie loquitur, quæ argumentatio à scopo est aliena. Nunquam enim nobis ne per somnum in mentem venit ut affirmemus sanctissimam Christi alteram naturam, videlicet Humanam sua essentia aut per essentiam sine proprijs & natura insitatis viribus esse ubiq; præsentem; sed constanti animo & maxima cum fiducia in sacris literis edocti affirmando docuimus & docemus, hoc attributum Divinum q-

D. 5. ti &

si & alia Assumptæ naturæ non compete, se per essentiam sed ex gratia Unionis esse illi datam. Ast id quod per essentiam Deus est, non est omniprætens per communicatam omnipotentiam, sic enim Deus verus non esset sed per modum divinum essentia ipsi & natura competenter: quo modo natura Assumpta omnipræsens non est; sed una illa omnipræsentia à Divina natura sibi communicata ex gratia nobis præsens adest; pios in bono prophanet; impios vero furientes punit. 3. Major simpliciter est falsa; quam Confessio probare tenetur. Nam quemadmodum Carnis Christi non mutatio non obstat, quo minus unio facta duarum naturarum fuisset: ita non impedivit ut hæc natura præpter Unionem, omnipræsentia particeps facta esset. *Annegatione enim mutationis ad eversionem omnipresentie Carnis Christi communicate, absurdum inseritur il-* latio. 4. Patres non verentur propter Unionem & naturarum de se invicem prædicationem; sicut verbum factum est carnem; ita è converso Carnem factum esse Deum dicere: quod etiam natura insitatarum prædicationum, ubi reciproce extrema de se invicem prædicantur, nos docet. Lubricum igitur fundamen-tum

tum pro firtho sumit confessio. 5. Talis fœtus rationis si cerebro usurpandus est aut si usurpari dèbet, tum profecto omnem mysteriorum veritatem enervabit. In simili enim forma ita argumētor. *Quodcunq;* Corpus post factam unionem non est factum. *Instantia.* Deus, illius sanguis in remissionem peccatorum non est effusus. *S: a* Corpus Christi post factam Unionem non est factum Deus. Ergo Corporū Christi sanguis in remissionem peccatorum non est effusus. Conclusio est contra scripturam Matth. 26, vers. 28. Igitur viciola alterutra præmissarum. Non minor, ut quam & ipsi cōcedimus, si factum esse idē est quod mutari sive per transmutationem fieri Deum. Ergo Major, quam pro vera assumit Confessio: Quicquid igitur ad talia miserae rationis ratiocinia responderint Adversarij idē illis repono. Sed taciens est hic illud August. de gen. contr. Manic. l. i. arripere: *Competat se humana temeritas. & illud quod non est non querat (neq; dicat) ne illud quod est, non inveniat.* Quia ergo curiositas nulli profuit in natura, propterea nec à nobis erit sestända; scripturā teneamus, ex hac argumētemur, neq; pro placito nostro ea quæ Spiritus S. subordinavit, opponamus; Nā scire Hier. in epist. de duob. filijs: *aut nugas tenemus, & fonte veritatis amissi, opinionū rivales*

los conceitamus, dum curiositati indulgemus. 7. Utrumq; scriptura augustinissime adstruit & quod naturarum nulla facta fuerit mutatio, sive quod idem est Humanam in Christo naturam post glorificationem non fuisse factam per essentiam Deum, quod alicubi probatur, & quod illa propter omnipresentiae communicationem, sit omnipresentis. Ubi itaq; nulla est opposito, male sit, quod ibi queratur dissidium, Posterius effatum jam supra fuit evictum. 8. Ut infirmitas Argumenti Calviniani eo melius appareat dabo clarorem instantiam, pro evertendo argumento : *Quodcumq; Corpus post glorificationem non est factum Deus*, illud ad Dexteram Dei Patris non consedit. *Atqui Corpus Christi post glorificationem non est factum Deus*. Ergo Corpus Christi ad dexteram Dei Patris non consedit : Conclusio etiam Confessioni est absurdia p. 68. Igitur Præmissarum alterutra, non minor, igitur Major. Quicquid itaq; loco responsi dederint Adversarij ad hoc Argumentum, idem ipsis repono.

g. Arguenda. 28. Tertium argumentum Calvinisticum tale esse potest. *Quodcumq; corpus non depositum Confessionis.* non depositum suas post glorificationem, illud omnipresentis esse nequit. Sed corpus Christi non depositum suas post glorificationem : Ergo Corpus Christi omnipresentis esse nequit.

Respon-

Respondeo. 1. In simili forma & ego sic argumentor. *Quodcumq; Corpus non depositum suas post glorificationem*, illi 1. *Omnipotentia dare non posuit*. 2. *Clausis ianuis ad discipulos non venit*. 3. *Dominium in medio inimicorum accipere nequivit*. 4. *ad dexteram non consedit*. 5. *Ascendere ad cœlum non valuit*. 6. *Super maria non ambulavit*. Ratio est in promptu quia & hæc omnia non nisi divinæ sunt virtutis quæ à nulla nuda creatura præstari possunt. Sub summo. *Atqui Caro Christi non depositum suas post glorificationem*. Ergo. Quicquid responderint Calviniani idem ipsius repono. Et si illud argumentum Calvinianum habet vim concludendi, tū protecto & hoc nostrū; quia & quoad formā cum eodena convenit & quoad materiam. Sed apage istas absurditates tantis per conclusiunculis qualibus qualibus infrete, ne id quod manifeste & in schola Calviniana est absurdum inferas. 2. Distingo inter proprietates Carnis Christi *Constitutivas & Consecutivas*. Illas post factam glorificationem nec depositum nec depositum : has utiq; quo refer post ascensionem & sessionem ad dexteram Dei Patris localitatem, visibilitatem. Corpus enim Christi post glorificationem est Corpus *spiritus malorum*, sive spirituale utriusdam nostra Corpora post glorificationem talia futura

Proprietates
Corporis C.
amplius.

futura sunt; adeoq; non est proportionatum objectum nostris oculis, ut qui infirmitatibus sunt subjecti, neq; amplius possunt hanc Corporis glorificationem donec tales sient cernere. Distingue igitur semper inter actum Primum & Secundum, qualitatum istarum sive Proprietum; illo modo haec non separantur si cursum naturæ consideras; hoc vero separantur ita ut nec actu aliquid videatur neq; etiam palpetur, per divinam potentiam & modum supernaturalem. 3. Major Argumenti Calvin. loquitur tum de constituentibus proprietatibus tum etiam de consequentibus: Minor vero de consequentibus tantum; est igitur terminorum πλευρα in hoc argumento. 4. Laborat sophismate non causæ ut causæ. Nam non proprietatum depositio, sed arctissima unitio, & ad dexterā Patris quoad hanc Carnem tantum facta collocatio sive exaltatio & post hanc omnipræstare communicata facta usurpatio fecit ut caro Christi unā cum λόγῳ sit omnipræsens. 5. Argumentum hoc & similia ex rationis cœcæ circa est petitum; ea propter rei in Theologia fundatæ nihil derogat. Nam si ex Calviniano queras unde nam sciat quod proprietates suas Caro Christi non

deposituerit, regeret, quia amplius Caro esse desineret. Sed quid hoc aliud est quam judiciales regulas ex alieno circulo in mysteria ad portare ac ex illis de mysterijs iudicium fieri velle. Verum in dignum est ad Calvinianam legem opera Dei redigere, ut simul, ac eorum sententias, ratio nobis non constituerit improbare audeamus, docente Calvino. 3. Instr. cap. 25. Sect. 4. 6. Hec Confessionis μεταλογία, non est adeo difficultis ermatura, quasi multum præsidij ad ipsos accederet, si evincete possint, nullam factam esse proprietatum depositionem, cum & nos fateamur quoad actum primum istarum mutationem nullam esse factam. Aut igitur parva aut plane nihil hoc gladio hebeti se adjuvabunt; Proferant dicta Scripturæ si triumphare satagunt; ex his enim Apodeictica argumenta in arduis controversijs Theologieis soluti ducuntur; quod quam diu non faciunt & secundaria quædam tantum aut quæ declarationis ergo adducenda essent postquam jam de re ex scriptura constaret, adducunt ridens & ipsos ita frigidè disputantes, & ipsorum agumenta quæ ex foro alieno in aciem dimicacionis collocant. 7. Majorem nego. Nam si proprietates illud Corpus glorio-

sum

Sum mutasset sive deposuisset (puta essentiales & quoad actum primum) tum in nihilum redactum fuisset adeoq; sic nec in cœlum ascendisset, neq; ad dexteram Patris consedisset. Negatio enim proprietatum essentialium quoad actum primum, negat ipsam rei essentiam: id quod nunquam ab aliquo orthodoxorum affirmatum fuit. 8. Probent Calviniani si possunt consequentiam Majoris, quod, quia Corpus Christi non depositit proprietates suas, propterea non sit omnipræsens; est enim hæc quam falsissima hypothesis; Nam ego Majorem potius in ipsis met retorqueo; & dico: *In Corpore Christi nulla facta est proprietatum mutatio; Sive: Corpus Christi proprietates suas essentiales non depositit quoad actum primum, & tamen est omnipræsens; quia se nobis omnipresentem in scriptura manifestavit, Matth. 28. & cap. 18. cui nos firmiter inhæremus.* Tardiu itaq; major vacillat quam diu probata non fuerit quod officij genus redundat in confessore.